
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/490/MA N. 1721 Registro Generale 

 

 

Data  26 agosto 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 

PROROGA ACCORDO QUADRO ENERGIA ELETTRICA CONSORZIO 

ENERGIA LIGURIA - EDIZIONE 2023 AGGIUDICATARIO: NOVA AEG S.P.A. 

CIG ORIGINARIO 962223250A - PERIODO 01/07/2025 - 30/06/2026 - CIG 

DERIVATO 984097122D - INTEGRAZIONE DI SPESA PER IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. E SERVIZI TECNOLOGICI 

 
VISTO l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 
37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 
l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 
 
VISTO Il decreto sindacale n. 52 del 02/12/2024 di nomina dal 01/01/2025 al 31/12/2025 
in qualità di Responsabile del Settore Lavori pubblici e servizi tecnologici, con attribuzione 
della relativa Posizione Organizzativa ai sensi dell’articolo 15 del Regolamento Comunale 
per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 
 

VISTA La deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 28/11/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.101 del 30/12/2024 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) 2025/2027; 
 
VISTO L’art. 19, comma 7, lett. c) del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ove si 
stabilisce che, in assenza dal servizio del Responsabile LL.PP., le sue funzioni vengono 
assunte dal Responsabile Urbanistica, in via secondaria e residuale rispetto a detta 
sostituzione, il Segretario Comunale sostituisce le P.O. di cui sopra; 
 
VISTO che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del 
vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 
Manutenzione, Geom. Alessandro Botta; 
VISTI  

• La Legge 27 dicembre 2006 n. 296, art. 1 commi 449 e 450 che prevede l’obbligo per le 
Amministrazioni Statali e Centrali e periferiche, ivi compresi (Legge di stabilità 2013 L. 
228/2012) gli istituti e scuole di ordine grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e la 
facoltà per le restanti amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del D.Lgs. 1 del D.Lgs. 
n. 165/2001 e s.m.i., di ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 
456 del presente articolo, ovvero utilizzando i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti, 

• Il D.L. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, all’art. 1 “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” che dispone che le 
Amministrazioni Pubbliche nelle categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della L. 27.12.2006, n. 296, ovvero 
ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, 
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione (Legge stabilità 2013 L. 228/2012); 



• Il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito in Legge 6 luglio 2012 n. 94, che dispone che le 
altre Amministrazioni Pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico (MEPA) della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 
1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure (Legge stabilità 2013 L. 228/2012);  

 
CONSIDERATO: 

• Che il Comune di Vado Ligure, con Delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 
15/07/2005, ha deciso di partecipare al Consorzio Energia Liguria per l’acquisto di 
energia elettrica e servizi energetici sul mercato libero, valutata la convenienza ed il 
conseguente risparmio energetico; 

• Che il Consorzio Energia Liguria è accreditato come centrale di committenza della 
Regione Liguria; 

• Che nella sopraindicata delibera di Consiglio Comunale sono stati approvati lo Statuto 
ed il Regolamento consortile; 

• Che il Settore economico finanziario ha proceduto alla selezione del contraente per la 
fornitura di energia elettrica dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2025 in adesione ad 
accordo quadro, comunicando successivamente al Settore Lavori Pubblici e Servizi 
tecnologici l’avvenuta aggiudicazione all’operatore economico NOVA AEG SPA, con sede 
legale in Nelson Mandela n. 4 - 13100 Vercelli (VC);  

• Che con nota del 13/05/2025 ns. prot. n. 9897/2025, conservata agli atti, il comune di 
Vado Ligure ha aderito all’opzione di proroga per un massimo di 12 mesi prevista dal 
capitolato speciale all’art.11 c.4 della procedura di gara in oggetto 

• Che il Settore economico finanziario ha proceduto alla proroga dell’accordo quadro RG  
1095 del 03/06/2025 EF143, energia elettrica consorzio energia Liguria - edizione 2023 
aggiudicatario: nova aeg s.p.a. cig originario 962223250a - periodo 01/07/2025 - 
30/06/2026 - cig derivato 984097122D; 

 
DATO ATTO: 

• Che il codice CIG DERIVATO relativo alla procedura di cui all’oggetto e acquisito dal 
Settore economico finanziario è il seguente: 984097122D; 

• Che con deliberazione di G.C. n. 47 del 09/05/2013, a decorrere dall’approvazione del 
Bilancio di previsione 2013, la gestione di tutti i contratti di utenza per gli immobili o in 
uso al Comune, tranne quella relativa alla pubblica illuminazione, è stata assegnata 
interamente al Settore Economico Finanziario – Servizio Economato; 

• Che il presente impegno è relativo alla parte di competenza del Settore Lavori Pubblici e 
Servizi tecnologici, ed è riferito ai consumi di energia elettrica relativi agli impianti di 
illuminazione; 

 

RITENUTO di dover procedere all’integrazione dell’impegno di spesa relativo alla parte 
dei consumi per l’alimentazione della pubblica illuminazione a favore dell’operatore 
economico NOVA AEG SPA, con sede legale in Nelson Mandela n. 4 - 13100 Vercelli 
(VC);  
 
RITENUTO altresì, di dover procedere all’integrazione dell’impegno di spesa relativo alla 
parte dei consumi per l’alimentazione della pubblica illuminazione, relativamente al 
parcheggio di via XXV Aprile, a favore dell’operatore economico NOVA AEG SPA, con 
sede legale in Nelson Mandela n. 4 - 13100 Vercelli (VC); 
 



VISTI: 

• Il certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura dell’O.E. in 
parola conservato agli atti del Settore, da cui si evince il possesso dei requisiti di 
carattere generale; 

• Il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) dell’O.E. in parola acquisito 
mediante il sistema “DURC ON LINE” Numero Protocollo INPS_46874865 Data 
richiesta 22/07/2025 Scadenza validità 19/11/2025), conservato agli atti del settore, da 
cui si evince la regolarità contributiva; 

 
RICHIAMATI: 

• Il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• L’articolo 183 del suddetto decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000; 

• Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente. 
• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

D E T E R M I N A  
 
1) Di prendere atto dell’avvenuta proroga all’operatore economico NOVA AEG SPA, con 

sede legale in Nelson Mandela n. 4 - 13100 Vercelli (VC), disposto con determinazione 
n° 143 del 03/06/2025 RG 1095, ad oggetto: “PROROGA ACCORDO QUADRO 
ENERGIA ELETTRICA CONSORZIO ENERGIA LIGURIA - EDIZIONE 2023 
AGGIUDICATARIO: NOVA AEG S.P.A. CIG ORIGINARIO 962223250A - PERIODO 
01/07/2025 - 30/06/2026 - CIG DERIVATO 984097122D; 
 

2) Di prendere atto che il presente affidamento è contraddistinto dal Codice Identificativo 
Gara (CIG) 984097122D; 

 
3) Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla parte dei consumi per 

l’alimentazione della pubblica illuminazione a favore dell’operatore economico NOVA 
AEG SPA, con sede legale in Nelson Mandela n. 4 - 13100 Vercelli (VC), imputata nel 
modo seguente: 

➢ € 35.000,00 mediante integrazione dell’IP “25/20 di cui al Capitolo 7420/0 
“CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PUBBLICA ILLUMINAZIONE” (Missione 10 - 
Programma 05 - Titolo 01- Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.15.015 - Contratti di 
servizio per l'illuminazione pubblica) del Bilancio 2025/2027 esigibilità 2025; 

 
4) Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla parte dei consumi per 

l’alimentazione della pubblica illuminazione, relativamente al parcheggio di XXV Aprile 
a favore dell’operatore economico NOVA AEG SPA, con sede legale in Nelson Mandela 
n. 4 - 13100 Vercelli (VC), imputata nel modo seguente: 

➢ € 150,00 mediante integrazione dell’IP “25/21 al Capitolo 7421/0 “CONSUMO 
ENERGIA ELETTRICA (SERVIZIO RILEVANTE IVA)” (Missione 10 - Programma 05 - 
Titolo 01- Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica) del Bilancio 
2025/2027 esigibilità 2025; 

 
5) Di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di 

spesa ed il conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti 



di bilancio, con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal 
patto di stabilità; 
 

6) Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze a favore della Ditta 
incaricata, mediante successivi atti di liquidazione, a fronte di regolari fatture mediante 
bonifico bancario sul conto corrente indicato nello stesso documento contabile; 
 

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i 
successivi atti di competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 
del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013) 

 
 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  26 agosto 2025                           (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[x] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2025 
2025 

 
20 
21 

 
0 
0 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
7420 
7421 

 
0 
0 

 
CONSUMO ENERGIA ELETTRICA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
CONSUMO ENERGIA ELETTRICA 
(SERVIZIO RILEVANTE IVA) 

 
10|05|1|103 
10|05|1|103 

 
Integrazione 
Integrazione 

 
35.000,00 

150,00 

 
U.1.03.02.15.015 
U.1.03.02.05.004 

 
 
 

 
9840971

22D 
9840971

22D 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO ad interim 
Vado Ligure, li  27/08/2025         (POLIFRONI ANNA MARIA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
 


